
DETERMINA SEMPLIFICATA  AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50//2016 SERVIZI 
MODICO VALORE (fino € 1.000,00) 

D.D. n. 694 del 25/09/2018
OGGETTO: Affidamento diretto per PREPARAZIONE E TRASMISSIONE RISPOSTA ALL’ESAMINATORE
RELATIVA ALLA DOMANDA DI BREVETTO N. 102017000004554 all’operatore economico MARIETTI,
GISLON E TRUPIANO S.R.L. per l’importo di € 250,00 + IVA

CIG Z591A72B78 

Il Responsabile Divisione Ricerca e Innovazione 

Visti: 
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;
• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;
• la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

• l’art.1 della L.296/2006 c. 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 1.000,00 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e
“Norme di contrasto alla corruzione”;

Considerato che l’Università Politecnica delle Marche è titolare dell’invenzione industriale “Metodo 
per il monitoraggio non intrusivo del consumo di apparecchiature elettriche collegate ad una linea di 
alimentazione ”, domanda di deposito di brevetto in Italia n. 102017000004554 del 17/01/2017;  

Considerato che lo studio Marietti, Gislon e Trupiano S.r.l., incaricato dall’Università Politecnica 
delle Marche con Ordine n. 304 del 29/06/2016, ha proceduto al deposito della domanda per 
Invenzione Industriale presso l’UIBM in data 17/01/2017 n. 102017000004554; 

Vista la necessità di predisporre una risposta all’Esaminatore europeo con relativa trasmissione 
all’UIBM, come richiesto con Nota del MISE pervenuta in data 19/10/2017 e registrata al prot. n. 
37602; 

Preso atto del Regolamento sulla Proprietà Intellettuale dell’Ateneo; 

Individuato il Responsabile del Procedimento in capo al Responsabile della Divisione Ricerca e 
Innovazione nella persona della Dott.ssa Elisa Acampora, come disposto dall’O.D. n. 283 del 
22.05.2017; 

Considerato che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna convenzione CONSIP attiva e in 
nessun bando attivo MEPA; 



 

Considerato che l’operatore economico Marietti, Gislon e Trupiano s.r.l. sta provvedendo alla 
gestione del brevetto a regola d’arte, con elevata qualità e rispetto dei tempi e dei costi pattuiti con 
soddisfazione di questo Ateneo 
 
Acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Accertata la regolarità contributiva (DURC) ed acquisita la visura camerale dell’operatore economico 
prescelto; 
 
Preso atto che l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso scambio di lettere; 
 
Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul fondo delle “Spese per la 
gestione dei brevetti” per € 305,00, per i quali si attesta la disponibilità; 
 
Visto il bilancio di previsione dell’anno 2018; 
 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. 
Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 
Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di 
Appalto” – “Affidamento diretto per PREPARAZIONE E TRASMISSIONE RISPOSTA ALL’ESAMINATORE 
RELATIVA ALLA DOMANDA DI BREVETTO N. 102017000004554 all’operatore economico MARIETTI, 
GISLON E TRUPIANO S.R.L. per l’importo di € 250,00 + IVA 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina 
 

- di affidare la fornitura dei servizi all’operatore economico MARIETTI, GISLON E TRUPIANO S.R.L. 
per l’importo di € 250,00+IVA tramite affidamento in economia-affidamento diretto (Fuori Mepa); 
 

- di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sulla Voce COAN CA.4.C.02.03.07.06 
“Spese per la gestione dei brevetti” per € 305,00, per i quali si attesta la disponibilità; 
 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale. 
 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 
   

 
        F.to         Il Responsabile 

Divisione Ricerca e Innovazione 
   Dott.ssa Elisa Acampora 

 



Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 

distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto per PREPARAZIONE E 
TRASMISSIONE RISPOSTA ALL’ESAMINATORE RELATIVA ALLA DOMANDA DI BREVETTO N. 
102017000004554 all’operatore economico MARIETTI, GISLON E TRUPIANO S.R.L. per l’importo di € 
250,00 + IVA  in data: __19/10/2018_




